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Tiivistelmä
Sisäministeriö asetti 30.3.2023 esiselvityshankkeen pelastustoimen suoja-asuja 
koskevan nykytilanteen kartoittamiseksi ja kehittämistarpeiden selvittämiseksi. 
Hankkeessa selvitettiin myös pelastustoimen virkapukujen kehittämistarpeet. 
Tavoitteena oli selvittää ne edellytykset, joiden pohjalta voidaan varmistaa, että kaikilla 
pelastustoimessa työskentelevillä on käytettävissä tehtävien edellyttämät sopivat suoja-
asut. Esiselvityshankkeeseen osallistuivat sisäministeriö, Pelastusopisto, Etelä-Suomen 
aluehallintovirasto ja Keski-Uusimaan pelastuslaitos. Hankkeen ohjausryhmänä toimi 
pelastusalan kansallinen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyöryhmä.

Loppuraporttiin on koottu toimenpide-ehdotuksia pelastustoimen suoja-asujen 
ja virkapukujen kehittämistarpeista. Toimenpide-ehdotukset liittyvät suoja-
asujen ja virkavaatteiden mitoituksiin, materiaaleihin ja suojavuuteen sekä 
varusteiden saatavuuteen ja sen parantamiseen. Työskentelyssä havaittiin, että 
suojavarusteiden mitoitusperusteissa on ongelmia, koska varusteet on mitoitettu 
keskimääräisesti miessukupuolisten ruumiinrakenteelle. Tämä aiheuttaa selkeän 
työturvallisuusriskin pelastustehtävissä toimiville, mikäli pelastustoiminnallisissa 
tehtävissä joudutaan käyttämään epäsopivia suoja-asuja. Hankkeessa tunnistettiin 
myös vaihtelevat alueelliset käytännöt liittyen suojavarusteiden yhdenmukaisuuteen ja 
hankintakäytäntöihin.
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Referat
Inrikesministeriet tillsatte den 30 mars 2023 ett förstudieprojekt för att kartlägga 
nuläget och utreda utvecklingsbehoven i fråga om räddningsväsendets 
skyddskläder. I projektet utreddes också behovet att utveckla räddningsväsendets 
uniformer. Syftet var att utreda förutsättningarna för att säkerställa att alla som 
arbetar inom räddningsväsendet har tillgång till de skyddskläder som uppgifterna 
kräver. I förstudieprojektet deltog inrikesministeriet, Räddningsinstitutet, 
regionförvaltningsverket i Södra Finland och Mellersta Nylands räddningsverk. 
Styrgrupp för projektet var den nationella arbetsgruppen för jämställdhet och 
likabehandling inom räddningsbranschen.

I slutrapporten sammanställdes flera förslag till åtgärder som hänger samman med 
utvecklingsbehoven i fråga om räddningsväsendets skyddskläder och uniformer. 
Förslagen till åtgärder hänför sig till hur skyddsutrustningen och uniformerna 
är utformade, till material och skydd samt till tillgången på och förbättrandet av 
utrustningen. Under arbetets gång upptäcktes att det finns problem med hur 
skyddsutrustningen är utformad, eftersom utrustningen i genomsnitt är utformad 
för män. Detta medför en klar risk för säkerheten i arbetet för personer som utför 
räddningsarbete om de är tvungna att använda skyddsdräkter som inte passar dem. 
I projektet upptäcktes också att praxis varierar regionalt i fråga om hur enhetlig 
skyddsutrustningen är och i fråga om upphandlingen.
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1 Tausta

Sisäministeriö asetti 30.3.2023 esiselvityshankkeen pelastustoimen suoja-asuja kos-
kevan nykytilanteen kartoittamiseksi ja kehittämistarpeiden selvittämiseksi alusta-
vasti. Esiselvitys toteuttaa osaltaan Pelastusalan tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 
toimintaohjelman tavoitetta pelastusalan tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden kehittä-
miseksi. Esiselvityshankkeessa selvitettiin soveltuvin osin myös pelastustoimen vir-
kapukujen kehittämistarpeet. Hankkeen valmistuttua tullaan asettamaan tarpeen 
mukaan varsinainen kehityshanke.

Pelastusalan tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toimintaohjelmassa on todettu pelas-
tustoimen suoja-asujen osalta seuraavaa: ”Käynnistetään yhteistyössä pelastuslai-
tosten kumppanuusverkoston ja tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyöryhmän kanssa 
pelastusalan varusteita koskeva selvitys- ja kehitystyö, jotta hankinnoissa otetaan 
jatkossa huomioon kunkin pelastustoiminnassa toimivan henkilön mitoitukset.”

Esiselvityshankkeen tavoitteena oli selvittää ne edellytykset, joiden pohjalta voi-
daan varmistaa, että kaikilla pelastustoimessa työskentelevillä on käytettävissä teh-
tävien edellyttämät sopivat suoja-asut. Tällaisia edellytyksiä voivat olla esimerkiksi 
suoja-asujen tarkempi määrittely ottaen huomioon työturvallisuuden asettamat 
vaatimukset ja suoja-asujen tarjonnan nykytilanne. 

Esiselvityshankkeen tavoitteena oli selvittää myös pelastustoimen virkapukujen 
mahdolliset kehittämistarpeet ottaen huomioon, mitä pelastustoimen virkapu-
vusta on säädetty asetuksella 507/2011 sekä sen nojalla annetussa pelastustoimen 
virkapuvun tuotekuvausohjeessa 2020 ja pelastustoimen virkapukuohjeessa 2016. 
Esiselvityshankkeen tulosten pohjalta asetetaan tarvittaessa varsinainen pelastus-
toimen suoja-asujen ja virkapukujen uudistamishanke yhteistyössä asianomaisten 
pelastustoimen suoja-asuja ja virkapukuja käyttävien tahojen kanssa.
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Esiselvityshankkeen työryhmään nimettiin seuraavat edustajat: 
Yksikön päällikkö, neuvotteleva virkamies Tiina Snellman, sisäministeriö (työ-
ryhmän puheenjohtaja)
Erityisasiantuntija Tanja Ulvinen, sisäministeriö
Pelastusylitarkastaja Mira Leinonen, Etelä-Suomen aluehallintovirasto
Hallintojohtaja Jouni Pummila, Pelastusopisto
Varusmestari Sanna Rasi, Keski-Uusimaan pelastuslaitos
Erityisasiantuntija Outi Salo, sisäministeriö (sihteeri)

Hanke kokoontui viisi kertaa. Hankkeen kokouksissa kuultiin Suomen palokalusto-
liikkeiden yhdistystä ja Työterveyslaitosta. Osa työryhmän työskentelyyn osallistu-
neista on mukana myös valtakunnallisessa virkapukujen asiakastyöryhmässä, mikä 
on mahdollistanut tietojen välittämisen suojavarustetyöryhmän käyttöön. 

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusohjelman työryhmä toimii esiselvityshankkeen 
ohjausryhmänä, jolle raportoitiin hankkeen etenemisestä ja tuotoksista neljä kertaa.
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2 Nykytila

2.1 Virkavaatteiden ja suojavarusteiden saatavuus

Pelastustoimen virkapuvut
Pelastustoimen virkapuvusta ja sen käytöstä säädetään pelastuslaissa (379/2011), 
laissa Pelastusopistosta (607/2006) ja pelastustoimen virkapuvusta sekä pelastus-
viranomaisen henkilökortista annetusta sisäministeriön asetuksessa (507/2011). 
Pelastustoimen virkapukuun kuuluva vaatetus, asusteet ja varusteet on määritelty 
virkapukuasetuksessa ja tarkemmin pelastustoimen virkapuvun tuotekuvausoh-
jeessa. Voimassaoleva tuotekuvausohje on annettu syksyllä 2020. 

Pelastustoimen virkapukujen hankinnat toteutetaan kansallisesti keskitetysti. Pelas-
tustoimen virkapukujen voimassaolevan hankintasopimuksen viisivuotiskausi on 
alkanut 1.1.2022. Sopimuksen kohteena ovat pelastustoimen virkapuvut ja pukui-
hin liittyvät tunnukset. Sopimuksen osapuolina ovat Sansia ja Image Wear. Hankin-
toja hallinnoi Sansia Oy, ja niissä käytetään Image Wearin sopimustuotteita.

Sansian tehtävänä on huolehtia sopimuksen hallinnasta ja siihen liittyvistä sopi-
muskauden aikaisista toimenpiteistä. Lisäksi Sansia ohjaa ja neuvoo tilaajaa eli 
pelastuslaitoksia, aluehallintovirastoja ja sisäministeriötä sopimukseen liittyvissä 
kysymyksissä. Image Wear vastaa sopimuksen mukaisten vaatteiden tuotannosta.

Sopimuksen toteutumista seurataan pelastustoimen virkapukujen asiakas-
työryhmässä, jonka tehtävänä on käsitellä virkapukua koskevat palautteet ja 
tehdä tarvittaessa muutosesityksiä pelastustoimen virkapuvun tuotekuvausoh-
jeeseen. Sisäministeriö vastaa pelastustoimen virkapuvun tuotekuvausohjeen 
päivittämisestä. 

Pelastustoimen virkavaatteita on hyvin tilattavissa ja saatavuus sopimustuotteilla on 
hyvä. Sopimustuotteet luvataan toimittaa neljän viikon kuluessa tilauksesta, tosin 
käytännössä tuotteiden toimitusaika on huomattavasti sitä lyhyempi (viikko). Mitta-
tilaustuotteilla on sopimuksen mukainen kahdeksan viikon toimitusaika, mutta käy-
tännössä aika on sitä lyhyempi. 
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Pelastustoiminnan suojavarusteet
Pelastusalan suojavarusteita ovat sammutusasut, sukelluspuvut, lämpöasut, kasvo-
suojaimet. Suojavarusteita johjaavaa lainsäädäntöä ja niiden tarkempaa ohjeistusta 
ei ole olemassa. Myös kansallisesti keskitetty hankintajärjestelmä puuttuu. Suoja-
varusteista huolehtimisvelvoite on taholla, joka toimii työnantajavastuussa tai jolle 
on sopimuksin ulotettu suojavarusteiden hankintavastuu. Pelastuslaitokset vastaa-
vat itse omien suojavarusteidensa hankinnasta. Suojavarusteita tuo maahan useita 
yrityksiä mm. Viking-Life. Suomessa on aiemmin ollut suojavarusteiden valmistusta, 
mutta nyt valmistus on vähäisempää ja siirtynyt ulkomaille mm. tuotantokustan-
nuksista johtuen. Suomen palokalustoliikkeiden yhdistys on kattojärjestö kaikille 
pelastusalan tarvikkeiden, kaluston ja varusteiden maahantuojille.

Varusteiden saatavuudessa on eroja alueittain. Mikäli pelastuslaitoksella on varus-
varasto, mihin virkavaatteet ja varusteet on keskitetty, on toiminta nopeaa ja teho-
kasta ja henkilöstön tarpeisiin voidaan nopeasti reagoida. Mikäli varusvarastoa ei 
ole, on varusteiden saaminen hitaampaa. Sopimuspalokunnissa on myös vaihtele-
via käytäntöjä. Sopimuspalokunta voi vastata itse hankinnoista tai tukeutua pelas-
tuslaitoksen hankintoihin tai sopimuspalokuntalaiset voivat hankkia varusteita osin 
itse. Suojavarusteiden toimitusaika on tilauksesta keskimäärin noin kuusi viikkoa. 
Mittatilaustuotteiden toimitusaika tilauksesta on noin kahdesta kolmeen kuukautta.

Suojavarustehankintojen käytännöt
Hankintakäytännöt vaihtelevat pelastuslaitoksissa. Varustehankintoja voidaan tie-
tyllä summalla kilpailuttaa määräajaksi ja tilata tuotteita varustetoimittajalta tällä 
perusteella. Varustehankinta voidaan myös toteuttaa kertaluontoisesti yhtenä han-
kintana. Toteutustavat riippuvat pelastuslaitoksen koosta, vallitsevasta hankintatar-
peesta ja siitä, onko varusvarastoa olemassa.

Sopimuspalokunnista osa vastaa itse varusteiden hankinnassa ja pelastuslaitos 
kattaa kustannukset palokuntasopimusten korvauksien perusteella. Toisille sopi-
muspalokunnille pelastuslaitos toimittaa varusteet suoraan tilausten perusteella. 
Mittatilausvarusteita tilataan sopimuspalokuntiin vain poikkeuksellisissa tapauk-
sissa, esimerkiksi hyvin pitkille tai isokokoisille sopimuspalokuntalaisille. 

Esimerkiksi Keski-Uusimaan pelastuslaitoksella tilataan pelastustoimen virkavaat-
teita perinteisesti kaksi kertaa vuodessa suurempana tilausmääränä. Tilausmää-
rät ovat olleet vuodesta 2008 alkaen suuret. Varusteiden varastotilanne on erittäin 
hyvä. Sammutusasujen tilauksissa on vastaavanlainen hankintamenettely. Käy-
tännössä pelastuslaitos voi tilata kerralla suuremman määrän sammutustak-
keja, -housuja ja valjaita, minkä ohella tilataan myös mittojen mukaisia varusteita. 
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Keski- Uusimaan pelastuslaitoksen mukaan erikoismittojen osuus tilauksissa on kes-
kimäärin noin viidennes, ja muutostarpeet liittyvät hihan ja lahkeen lisäpituuksiin 
tai lyhennyksiin. 

Varusteiden hankintakäytäntöjä selvitettiin esiselvityshankkeessa erillisellä web-
ropol-kyselyllä lokakuussa 2023. Kyselyyn vastasi 15 hyvinvointialueen pelastus-
laitosta. Kyselyyn vastanneet laitokset ilmoittivat, että niillä on käytössä keskitetty 
varusvarasto. Varusvarastoissa on erilaisia toimintoja varusteisiin liittyjen esimer-
kiksi tilaukset, varastointi, korjaus, huolto, brodeeraukset/painatus, varusteiden 
sovitus ja lainaus (esim. juhlavaatteet). Toimintojen määrä vaihtelee alueittain. Kyse-
lyssä selvitettiin myös hankintaprosesseja, jotka vaihtelivat alueittain. Esimerkkeinä 
hankintaprosesseista:

	y Hankintasopimuksien mukaisesti hankittavat tuotteet tilataan 
hyvinvointialueen keskusvaraston kautta. Muut tuotteet hankitaan 
tapauskohtaisen harkinnan ja pienkilpailutuksen perusteella. Hankinnat 
perustuvat pelastuslaitoksen varustesuunnitelmaan.

	y Palovarusteita ja virkavaatteita pidetään varastossa aina tarvittava 
määrä. Varusteita hankitaan sitä mukaa kun varusteita tarvitaan 
varastoa täydentämään. Hankintaesityksen tekee varastomies ja 
varusteet hankkii varusmestari tai jos hankinnan arvo ylittää raja-arvot, 
niin silloin hänen esihenkilönsä suorittaa hankinnan.

	y Sopimuspalokunnille hankitaan vuosittain isompi erä. Näiden hankinta 
menee sopimuspalokuntien ehdottamien hankintojen perusteella 
heidän kulloisenkin määrärahan puitteissa. Pitkin vuotta rikkoutuneet 
varusteet korvataan uusilla tuotteilla varusvaraston kautta.

	y Sammutusasut ja muut varusteet on voitu kilpailuttaa alueellisena 
yhteiskilpailutuksena pelastuslaitosten kanssa ja tilaukset on toteutettu 
sitä kautta.

Virka-asut tilataan Image Wear Oy Topper sähköisesti ja niitä saadaan tilattua annet-
tujen mittojen mukaan myös naisille.

Kyselyssä tiedusteltiin, miten toimivina hankintamenettelyt koettiin. Osa pelas-
tuslaitoksista pitää nykyisiä hankintaprosessejaan toimivina. Osa taas ilmoitti, että 
hankintaprosessit vievät liikaa aikaa ja tarvittaisiin enemmän keskitetympiä hankin-
taprosesseja. Pelastuslaitoksista kahdeksan ilmoitti tilaavansa suojavarusteet myös 
sopimuspalokunnille ja kuusi osittain myös sopimuspalokunnille. Vain yksi pelastus-
laitoksista ilmoitti, ettei tilaa suojavarusteita sopimuspalokunnille.
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Varusteiden muokkaustarpeet
Sekä miesten että naisten varusteiden mitoitusten muokkaustarpeisiin suhtautu-
minen ja käytännöt tuntuvat saatujen tietojen perusteella vaihtelevan eikä yleistä 
linjaa ole löydettävissä kansallisesti. Joillakin laitoksilla kilpailutuksia tehdessä on 
pyritty ottamaan huomioon myös erikoismittojen mukaisia asuja tarvitsevat. Toi-
saalta alueilta on saatu palautetta, ettei naisten suojavarusteiden muokkaustar-
peita ole viety eteenpäin tai niihin ei ole suhtauduttu vakavuudella. Palautetta on 
tullut myös pienikokoisilta ja erityisen pitkiltä miehiltä, joilla on hankaluuksia saada 
omalle vartalolleen muokattuja varusteita. 

Naissukupuoliset pelastajat ovat vähemmistönä pelastuslaitoksissa niiden häly-
tystyöhön osallistuvan henkilöstön keskuudessa ja sopimuspalokuntien häly-
tysosastoissa. Siitä johtuen ei kansallisesti yhtenäistä toimintatapaa varusteiden 
sopivuuden ja saatavuuden varmistamiseksi ole pystytty muodostamaan. Muok-
kausten toteuttamiseksi on varattava enemmän aikaa kuin ns. hyllytavaraan verrat-
tuna ja niitä on kalliimpaa toteuttaa.

Varustehankintojen taloudellisuus
Suojavarusteiden yksilökohtaiset sovitukset ovat tärkeitä oikeankokoisten varus-
teiden tilaamiseksi. Uusia henkilöitä palkattaessa on joillakin laitoksilla pyritty 
sopimaan sovitusaika hyvissä ajoin ennen työntekijän aloitusta. Silloin myös mitta-
tilauksena mahdollisesti jätettävät varusteet ehtivät tulla ajoissa työtehtävien 
hoidon mahdollistamiseksi. Lisäksi sovitukset säästävät rahaa, kun epäsopivien 
varusteiden turhat tilaukset ja varastointi poistuvat.

Virkapuvuissa on käytetty Image Wearin tarjoamaa myymälöiden sovituspalvelua, 
jolloin voidaan tilata mittojen mukaiset vaatteet. Jos tilaus epäonnistuu eli vaat-
teet eivät olekaan syystä tai toisesta sopivia, jää vastuu mitoituksista vastaavalle 
valmistajalle.

Varusteiden hankintaan vaikuttaa paljon se, miten se on alueellisesti järjestetty ja 
mikä taho siitä vastaa. Pelastusalan naiset ry:n kyselyssä (1.4.–30.4.2023) ilmeni, että 
naisille hankittavissa varusteissa tuodaan helposti hankinnan moninkertainen hinta 
esille. Hankintaa harkittaessa arvioidaan myös elämäntilannetta ja mahdollista sopi-
muspalokuntatoiminnan kestoa.

On huomioitava, että pelastustoiminnan hälytysmuonitus vaatii myös omat 
suoja-asut ja aiheuttaa kustannuksia muonituksesta vastaaville tahoille ja 
sopimuspalokunnille.
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2.2 Kyselyt, selvitykset ja tutkimukset

Liitteessä 1 on listaus aiemmista pelastusalan suojavarusteita koskevista tutkimuk-
sista. Suoja-asut esiintyvät eri tutkimuksissa vaihtelevissa rooleissa. Niiden vaiku-
tusta henkilön fyysiselle kuormittumiselle tai haitallisille aineille altistumiselle on 
tutkittu. Tutkimuksissa on saatettu vertailla eri suoja-asuja keskenään ja mahdolli-
sesti suositella tiettyä asutyyppiä onnettomuustyyppikohtaisesti. Varsinaista pelas-
tustoimen suoja-asuihin kattavasti keskittyvää tutkimusta ei ole tehty. 

Tutkimuksissa on tuotu esille, että rakennuspalon sammuttamiseen tarkoitettu suo-
ja-asu kuormittaa usein henkilöstöä tarpeettomasti, mikäli asua käytetään muun 
tyyppisissä tehtävissä. Onkin tarpeellista kyseenalaistaa, onko rakennuspalojen 
sammuttamiseen tarkoitettu paloasu edelleen tarkoituksenmukaisin asu kaikissa 
pelastustoimen tehtävissä. 

2.2.1 Pelastusalan naiset ry:n kysely

Kysely toteutettiin 1.4.–30.4.2023 Creamailerin kyselytyökalulla. Kyselyn toteutti 
Pelastusalan naisten pyynnöstä Sari Tuuri-Salonen Uudenmaan Pelastusliitosta 
(UPL). UPL vastaa myös Image Wearin varusteiden myynnistä sopimuspalokunnille. 
Kyselyä lähetettiin mahdollisimman laajasti pelastuslaitoksille ja sopimuspalokun-
tiin. Vastauksia saatiin 143 kpl.

Varustekysely toteutettiin ainoastaan naisille, vaikkakin on tiedossa, että varusteet 
ovat ajoittain erittäin epäsopivia myös miehille. Lähes kaikki pelastusalan suojava-
rusteet on mitoitettu miesten keskimääräiseen mitoitukseen perustuen.Pelastus-
alan naiset ry:tä on lähestytty useampaan kertaan juuri naisten suojavarusteita ja 
niihin liittyviä haasteita koskien, ja toivottu naisille mitoitettuja varusteita olevan 
enemmän.

Kyselyn tulokset vahvistavat pelastusalan vaatteiden yleisen sopimattomuuden nai-
sille. Ongelmat johtuvat naisten ja miesten erilaisesta ruumiinrakenteesta: koska 
asut on suunniteltu miehille, ne eivät välttämättä ole sopivia useimmille naisille. Vir-
kavaatevalikoimassa on naisten mallisto, mutta ongelmia liittyy myös niiden mitoi-
tukseen ja materiaaleihin. 

Miesten ja naisten erilainen ruumiinrakenne ja tästä johtuva vaatteiden sopimat-
tomuus ilmenee hyvin unisex-malleissa. Vaatteet puristavat naisia lantiolta ja rin-
noista, minkä johdosta joudutaan ottamaan suurempia kokoja, käyttömukavuuden 
ja ulkonäön kärsiessä. Lisäksi epäsopivat vaatteet vaarantavat työturvallisuuden.
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asemapalvelusvirkapuvun kangas koetaan erittäin kuumana ja jäykkänä eikä elas-
tisuutta koeta olevan. Virkapaita on läpinäkyvä, epämukava ja paikoin kiristävä. 
Isompi koko merkitsee myös lisää pituutta hihoihin. Lisäksi suurempia kokoja ei saa 
kuin mittatilaustuotteena, jolloin hinta voi joissakin tuotteissa jopa kolminkertais-
tua. Samat ongelmat ilmenevät sammutusasuissa: housut lantiolta ovat purista-
vat, takkia ei saa helposti saa kiinni ja hihat voivat olla suuremmasta koosta johtuen 
ylipitkät. Myös hanskoihin ja saappaisiin ja niiden sopivuuteen tulisi kiinnittää 
huomiota. 

Kyselyn tulokset paljastivat hyvin pelastusalalla toimivien naisten suoja- ja virka-
puvuston tämän hetken haasteet. Puvuston sopimattomuus on riski työturvalli-
suudelle, minkä ennaltaehkäisemiseksi pitäisi siihen vastaisuudessa nykyistäkin 
enemmän ja kansallisin yhtenäisin käytännöin kiinnittää parempaa huomiota.

2.2.2 Pelastajan työvälineet ja henkilökohtaiset suojaimet 
metsäpaloissa -hanke

Pelastajan työvälineet ja henkilökohtaiset suojaimet metsäpaloissa -hankkeen 
(2022) tavoitteena oli kartoittaa yleisimmin metsäpaloissa käytettävät suojavarus-
teet Suomessa ja selvittää altistumisen ja lämpökuormittumisen sammuttajille aihe-
uttamia haittavaikutuksia kirjallisuuden perusteella. 

Tulokset osoittivat, että nyt laajalti käytössä olevat huoneistopaloihin tarkoitetut 
palopuvut eivät sovellu metsäpalojen sammutukseen niiden liiallisen lämpökuor-
mittavuuden johdosta. Sen sijaan metsäpalopukujen lämpökuormitus oli mer-
kittävästi pienempi. Myös lyhyet alusvaatteet todettiin huonoiksi ihoaltistumisen 
torjunnassa. 

Sammuttajien varustukseen olisikin tulosten perusteella kiinnitettävä erityistä huo-
miota. Vähemmän kuormittavat metsäpalopuvut, joiden alla on pitkähihaiset ja 
-lahkeiset tekniset alusvaatteet toimivat mittauksen mukaan metsäpaloissa hyvin 
niin lämpökuormittavuuden kuin ihon suojauksen osalta. 

Johtopäätöksiä
Metsäpaloissa yleisimmin käytössä oleva suojavaruste on huoneistopaloihin suun-
niteltu palopuku joko kokonaisuudessaan tai puvun palohousuihin on yhdistetty 
vartalon yläosan suojaksi t-paita tai väliasun takki (sammuttajista 36 %:lla). alus-
vaatteina palopuvun alla on useimmiten t-paita ja lyhyet alushousut (59 %:lla). 
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Lähes puolet sammuttajista (47 %) käyttää suojakypäränä kevyttä pelastuskypä-
rää. Sen sijaan suojajalkineissa luotetaan edelleen palosaappaisiin (75 %). Varsinai-
set palokäsineet ovat korvautuneet työkäsineillä, joita käyttää 71 % sammuttajista. 
Huonoiten käytetään silmäsuojaimia (23 %) ja aluskäsineitä (5 %). Yli puolella (53 %) 
ei ollut käytössä hengityksensuojaimia.

Sammuttajien näkemyksen mukaan suojavarusteita tulisi parantaa erityisesti hen-
gityksensuojaimissa, silmäsuojaimissa ja alusvaatteissa. Sammuttajien altistumisen 
vähentämisessä myös peseytymisellä ja puhtailla varusteilla on suuri merkitys. On 
muistettava, että sammuttajan ihoaltistuminen loppuu vasta, kun iho pestään puh-
taaksi ja vaihdetaan puhtaat vaatteet ylle. 

Suosituksia
Hanke suosittelee sammuttajille vähemmän lämpökuormittavia ja paremmin ihoal-
tistumiselta suojaavia metsäpalopukuja, joiden alla on pitkähihaiset ja -lahkeiset 
tekniset alusvaatteet.

2.2.3 Valtakunnallinen virkapukujen asiakastyöryhmä

Valtakunnallinen virkapukujen asiakastyöryhmä on perustettu 2008. Siinä ovat 
edustettuina sisäministeriö, Satakunnan, Tampereen, Keski-Uusimaan, Helsingin 
ja Pohjois-Pohjanmaan pelastuslaitokset, pelastusopisto, Sansia sekä Image Wear. 
Työryhmä kokoontuu tarpeen mukaan, mutta vähintään neljä kertaa vuodessa. 
Sopimuskauden loppupuolella kokouksia on useammin, mikäli mallistossa ilme-
nee uudistamistarpeita. Ryhmässä käsitellään virkavaatteita koskevia reklamaati-
oita ja niiden jatkotoimenpiteitä, seurataan tilauksia, kulutusta sekä sopimuksen 
toteutusta.

Virkapukujen asiakastyöryhmässä käydään konkreettisesti läpi virkapukujen kehit-
tämistarpeita ja virkapukukankaiden materiaaleja ja niiden toimivuutta käytän-
nössä. Työryhmässä on yhdenmukaistettu tuotekokonaisuutta (virkahousut, 
virkahame, toimistopaita). Työryhmässä on pyritty löytämään toimivampia, ja työn-
tekoa paremmin tukevia materiaaleja. Kehittämisehdotuksia on viety sisäministe-
riöön käsiteltäväksi ja huomioitavaksi virkapukuohjeessa. Valittavilla materiaaleilla 
on suuri merkitys työnteon, mutta myös ulkonäön kannalta. 
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Virkapukutyöryhmässä on jo entuudestaan käyty keskustelua ja tehty linjauksia vir-
kapukupaitojen kankaan koostumukseen liittyen. On haasteellista valita oikeanlai-
nen ja hengittävä materiaalikoostumus. Toisaalta materiaali ei koostumukseltaan 
voi olla liian läpinäkyvää.

Virkavaatteiden kehitystyön on koettu olevan vähäistä, ja se on keskittynyt vain 
muutamiin vaatteisiin. Valinnat kehityssuunnasta eivät työryhmästä saadun tiedon 
perusteella ole aina käytännössä osoittautuneet onnistuneimmiksi. 

ImageWear toteutti viimeksi kesäkuussa 2023 työryhmän puitteissa kyselyn tilaa-
jille, jossa tiedusteltiin tarvetta muokata miesten toimisto-/virkapaitaa kaavatyy-
peille B tai D tai toisaalta nykyaikaistaa olemassa olevan paidan kaavamitoitusta. 
Lisäksi tiedusteltiin, onko tarvetta toimisto- ja vierailuvaatteiden villattomiin 
tuotteisiin. 

Kyselyn tulokset osoittivat, etteivät kaikki laitokset kokeneet tarvitsevansa kyseltyjä 
muutoksia. Sitä vastoin kannatettiin edelleen nykykäytäntöä siitä, että miesten har-
vinaisempia pukutyyppejä varten avataan tilausjärjestelmä erikseen auki vain näitä 
tilauksia varten ja erikseen sovittuna aikana. Naisten toimistopuseroihin oli suhtau-
tuminen vastaavanlaista eli tarkastelun lähtökohta oli yksinomaan niiden vuotuinen 
menekki. Tilausjärjestelmän avaaminen uutta kokoluetteloa varten, kun kyseessä on 
voinut olla hyvin vähäinen tilausmäärä (alle viisi naisten toimistopuseroa varten per 
vuosi), ei ole pidetty kannattavana. 

Virkapukuja on tälläkin hetkellä ollut mahdollista vuokrata tiettyä elämänvaihetta, 
esimerkiksi raskausaikaa palvelemaan. Vuokrausmahdollisuuden laajentaminen pal-
velemaan myös muita elämäntilanteita varten tulisi mahdollistaa.

On tärkeää, että viestintää virkapukutyöryhmän työstä ja tehtävistä päätöksistä sekä 
esimerkiksi puvuston vuokrausmahdollisuudesta lisätään pelastuslaitoksiin ja pelas-
tuslaitoksissa. On myös tärkeää huomata, että virkapuvustoa koskevat kaavamuu-
tokset vaativat aina sisäministeriön luvan. Vasta luvan saannin jälkeen on varusteet 
uusilla kaavoilla mahdollista viedä tuotantoon. Menee aikaa ennen kuin on uudet 
muokatut vaatteet ovat tuotannosta saatavilla, sillä valmistajien vanhat varastot on 
myös myytävä loppuun ennen uusien toimitusta.
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2.3 Kuulemistilaisuudet 

Suomen Palokalustoliikkeiden Yhdistys ry
Työryhmä kuuli 11.8.2023 kokouksessaan Suomen Palokalustoliikkeiden yhdistystä, 
jonka jäsenyritykset vastaavat sammutusasujen maahantuonnista. Yhdistyksen asia-
mies kertoi, että keskieurooppalaisella yhteistyökumppanilla on erillinen mittatau-
lukko sekä mies- että naispelastajille. Se kattaa 469 sammutusasua ml. tekniseen 
pelastukseen että metsäpaloihin tarkoitettuja asuja. Miehille on olemassa 12 rinnan 
ympärysmittaa ja 12 vyötärön mittaa henkilön pituus huomioiden, ja naisille vastaa-
vasti 12 rinnan mittaa ja 12 lantion mittaa henkilön pituus huomioiden. 

On haastajaan valmistajan puolelta hallita suurta mittojen määrää. Yhtenä kehit-
teillä olevana ratkaisuvaihtoehtona on sammutusasujen unisex-mallisto, jossa 
mitoitus on sama sekä miehille että naisille. Mittataulukkojen mukainen hinta silloin 
sama, tosin hihan tai lahkeen pidentäminen lisää hintaa noin 5 %:lla. 

Kuulemisessa tuotiin esille, että sammutusasujen lyhennyksissä tulisi paremmin 
huomioida ja löytää toimivampi ratkaisu polvi- ja kyynersuojien oikeanlaiseen koh-
dentumiseen. Usein polvisuoja on lyhennysten jälkeen väärässä paikassa.

asiamiehen mukaan toiveiden huomiointi asujen suunnittelussa ja sovitussa aika-
taulussa on haasteellista. Tarjouspyynnöissä halutaan tietty malli tiettyyn päivä-
määrään mennessä. Ihanteellisinta sen sijaan olisi, jos valmistajalla olisi toteutusta 
varaten erityinen mallipaja. Varustemallien standardisoinnilla voitaisiin myös hyväk-
syä tietynlaiset ratkaisut, mikä helpottaisi tarjouspyyntöihin vastaamista. 

Suomessa on asuissa yksityiskohtia, joita ei ole tuotantopuolella huomioitu. Suo-
malaiset hankinnat poikkeavat Keski-Euroopan käytännöistä. Esimerkkeinä niistä 
ovat housuihin intergroitu valjas sekä erityiset taskuratkaisut radiopuhelinta var-
ten. Lisäksi sopimuspalokunnilla on omia tarpeita. Suomesta olisi tarpeellista saada 
valmistuksen pohjaksi pysyvä hyväksytty ratkaisu, joka helpottaisi tuotantopuolen 
varautumista. Esimerkiksi metsäpaloihin tarkoitettu kevytasu metsäpalohyväksyn-
nällä on ollut menestyksellinen. asiakasmassan tulee kuitenkin olla riittävän suurta, 
jotta valmistaja pystyisi huomioimaan erityiset tarpeet kattavammin ja aikataulun 
mukaisesti. Kansallisella standardoinnilla saataisiin varusteisiin enemmän kilpailua 
ja omiin mallitarpeisiin vastinetta. 
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Myös sammutusasujen materiaaleihin ja suojakalvoihin tulisi kiinnittää huomiota. 
Kansallista yhtenäisyyttä ei ole, ja asun uloin kerros voi vaihdella. Sammutusasujen 
altistuksen minimoimiseksi on tehty tuotekehitystä suojauksen parantamiseksi. Tek-
nisen pelastuksen asussa on suojakalvo tärkeässä roolissa, ja ns. alushupuilla voi-
daan kaulan alue saada paremmin suojattua.

Kuulemisessa käytiin myös läpi alueellisia ja paikallisia käytäntöjä varustehan-
kinnoissa. Sopimuspalokuntien osalta hankintamenettelyt ovat vaihtelevia. Joka 
tapauksessa tuotannosta 70 % menee suoraan sopimuspalokunnille, jotka tilaavat 
itse varusteet. Jotkut laitokset sitoutuvat hankkimaan varusteita myös sopimuspalo-
kunnille ja varustemäärä perustuu siihen, miten aktiivista porukka on. 

Mitoitustarpeisiin vastaaminen
Palokalustoliikkeiden yhdistys toi esille, että naisille tarkoituksenmukaiset mitoitus-
tarpeet eivät olleet välittyneet valmistajille. Tämä johtuu pitkälti siitä, että naissu-
kupuolisten pelastajien määrä on vielä ollut vähäinen eivätkä tarpeet ole nousseet 
keskusteluun riittävästi. 

Pelastusalan naiset ry:n toteuttamassa kyselyssä (huhtikuu 2023) kartoitettiin sam-
mutusvarusteita koskevia toiveita naissukupuolta edustaville pelastajille. Suurim-
pana toiveena on, että varusteissa olisi helpompi liikkua ja tehdä töitä. Erityisesti 
housut puristavat tyypillisesti lantiosta. Housujen mitoituksen pitäisi olla keskimää-
rin 5-10 cm leveämpää mallia. Tällä hetkellä leveämpi housumalli tarkoittaa suurem-
paa kokonumeroa. Takki ja housut voivat olla eri kokoa, mikä haittaa työskentelyä ja 
aiheuttaa riskin työturvallisuudelle. Lisäksi housujen henkselit eivät kohdennu nai-
silla työskentelyn näkökulmasta tarkoituksenmukaisimmalla tavalla.

Pelastuslaitoksista suurimmalla osalla (15) on varusvarastoja, jotka vastaavat muok-
kauksista. Muokkaukset eivät kuitenkaan ole aina onnistuneet vaan ne on voitu 
tehdä vääriin paikkoihin. Sammutusasuihin ei valmistajan mukaan kuitenkaan saa 
tehdä mittavia muutoksia mikään muu taho kuin tehdas itse. Luvalla voidaan vaih-
taa esimerkiksi tehtaalta tilattuja ja ostettuja vetoketjuja, mikäli langat sopivat tar-
koitukseen. Myös lahkeiden lyhennys on ollut mahdollista ainoastaan tehtaan 
luvalla. Sopimuspalokunnissa ei varustemuokkauksia tehdä.

Yhdistys toi esille, että Keski-Euroopassa (ainakin Ranska, Saksa, Hollanti, Itävalta) 
on miesten ja naisten mittataulukko on jo käytössä. On tärkeää, että kehitystyössä 
pystyttäisiin paremmin huomioimaan erityiset tarpeet. Jos mittataulukossa on kui-
tenkin paljon mittamahdollisuuksia, tulevat niin tuotanto- kuin toimitusaikakin 
pitenemään.
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Suojavarusteita koskevat vaatimukset ja tarpeet on tärkeää tuoda julkisesti esille 
erityisesti Suomen kaltaisissa pienissä maissa. Pienen maan hajanaiset hankinta-
käytännöt heikentävät tarpeiden huomioon ottamista tuotannossa. Lähtökohtana 
tulee olla, että valmistaja pystyy toimittamaan mahdollisimman sopivat ja mielek-
käät asut.

Unisex-malleista ei ole saatu Suomessa hyviä kokemuksia. Standardisoinnilla voitai-
siin vaateita yhdenmukaistaa, ei pelkästään varusteiden vaan myös kaluston osalta. 
Varusteita koskevien vaatimusten alueellinen erilaisuus vie paljon voimavaroja ja 
työaikaa kansallisesti yhteisesti sovittavien vaateiden sijaan. Kilpailutukset nähtiin 
olevan avainasemassa. 

Naisille ja miehille tulisi olla huomioituna oma standardisoitu pohjamallisto pelas-
tustoimen eri tyyppisiin tehtäviin. On kuitenkin tärkeää huomioida vaatimuksissa 
kohtuullisuus. Kaikkiin tarpeisiin ei ole mahdollista taloudellisistakaan syistä vastata. 

Johtopäätöksiä
Lähtökohtana tulee olla, että valmistaja pystyy toimittamaan tilaajalle mahdolli-
simman sopivat ja mielekkäät asut. Naisille tarkoituksenmukaiset mitoitustarpeet 
eivät kuitenkaan ole välittyneet valmistajille. Tämä johtuu pitkälti siitä, että naissu-
kupuolisten pelastajien määrä on vielä ollut vähäinen eivätkä tarpeet ole nousseet 
keskusteluun riittävästi. Keski-Euroopassa on yleisesti käytössä miesten ja naisten 
mittataulukko.

Suomalaisissa sammutusasuissa on yksityiskohtia, joita ei ole tuotantopuolella huo-
mioitu. Hankinnat poikkeavat Keski-Euroopan käytänteistä. Esimerkkeinä voi mai-
nita housuihin integroidun valjaan ja taskuratkaisut radiopuhelinta varten. Lisäksi 
sopimuspalokunnilla on omia erityistarpeitaan. 

Pelastuslaitoksilla on varusvarastoja, jotka vastaavat muokkauksista. Muokkauk-
set eivät kuitenkaan aina ole onnistuneet, sillä ne on voitu tehdä vääriin paikkoihin. 
Muokkauksissa on huomioitava, että paloasuihin ei valmistajan mukaan saa tehdä 
mittavia muutoksia mikään muu taho kuin tehdas itse. 

Olisikin tarpeellista saada Suomesta valmistuksen pohjaksi pysyvä hyväksytty rat-
kaisu, joka helpottaisi tuotantopuolen varautumista ja edistäisi liiketoimintaa. 
Varustemallien standardisoinnilla voitaisiin myös valmistajankin näkökulmasta 
hyväksyä tietynlaiset ratkaisut, mikä helpottaisi tarjouspyyntöihin vastaamista.
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Työterveyslaitos 
Työterveyslaitoksen edustajat pitivät tärkeänä, että pelastajat pystyisivät valitse-
maan sopivimman asun tehtäväkohtaisesti. Kaikissa tilanteissa voimakasta suojau-
tumista ei tarvita, vaan työterveyslaitoksen mukaan joissakin pelastustehtävissä, 
esimerkiksi liikenneolosuhteissa kevytasu olisi toimivin, mikäli se tarjoaa riittävän 
suojauksen. Sammutusasu ei siten olisi ensisijaisin asu, mikä laitettaisiin päälle teh-
tävään lähdettäessä. Tehtäviin parhaiten sopivan asun määrittämiseen vaikuttavat 
pelastustehtäviä hoitavan sijaintialue, pelastustoimen tehtävätyypit ja niiden mää-
rät sekä ilmasto. Kevytsammutusasujen saatavuuteen ja käyttöön tulisikin kiinnittää 
huomiota, myös sopimuspalokunnissa, joissa kevytasujen saanti kustannussyistä on 
koettu vaikeaksi.

Suojakypärät, jalkineet ja käsineet tulee huomioida osana sopivaa varustusta, joka 
ei saa olla työntekijälle liian kuormittava. Suojavarusteiden kuormitusta tulee tar-
kastella myös suhteessa pelastajan ikään ja kuntoon. Raskaat varusteet lisäävät 
kuormittavuutta ja hengityksensuojaimet mahdollisesti hengitysvastusta. Tehtä-
vään ei myöskään suositella lähdettäväksi asemapalvelusvaatteilla tai kulloisellakin 
hetkellä päällä olevalla asulla. Sammuttajalla tulisi olla väliasu sammutusasun alla 
työturvallisuuden parantamiseksi. 

Suojavarusteiden alusvarusteisiin ja niiden suojaavuuteen tuleekin kiinnittää huo-
miota. Mikäli kattava alusasu puuttui metsäpalojen sammutustilanteissa, on läm-
pösäteilylle, kemiallisille yhdisteille ja palovammoille altistuminen tutkimusten 
mukaan ollut suurempaa. Kemikaalialtistumista voidaan myös ennaltaehkäistä 
hyvällä varusteiden puhdistuksella ja huollolla paloasemilla. Varusteiden huollossa 
ja puhdistuksessa voidaan estää haittavaikutuksen syntyminen noudattamalla Puh-
das paloasema -mallia.

On tarpeellista tarkentaa käytettävissä olevat ohjeet pelastusalan tehtävien hoi-
tamisessa pelastuslaitoksissa ja sopimuspalokunnissa. Viestintää vaatekerrosten 
vaikutuksesta henkilön lämpösäteilylle altistumiseen on lisättävä, mikä pai-
nottaa pelastusopiston koulutuksen kautta saatujen valmiuksien ja ohjeiden 
merkittävyyttä.

Vääränkokoiset varusteet todettiin selkeäksi työturvallisuusriskiksi. Ratkaisuksi esi-
tettyä Unisex-malia ei pidetä yleisesti sopivana. Esimerkiksi Irlanti ja Iso-Britannia 
ovat tyrmänneet sen täysin naisten ja miesten välisen ruumiinrakenteen ja kehon 
koostumuksen eroihin perustuen. Saksassakin vastustetaan esitystä, mutta naisten 
osuus on niin pieni eikä toiveita ole onnistuttu viemään eteenpäin.
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Uusien teknologioiden käyttöönotto esimerkiksi akkupalotilanteissa edellyttää 
kehitystyötä myös suojautumisen osalta. Myös ilmastonmuutoksen ja siitä johtuviin 
olosuhteiden vaikutuksiin ml. ympäristön lämpenemiseen, tulviin, tuuliin ja myrs-
kyihin tulee huomioida myös varusteissa.

Johtopäätöksiä
Varusteiden tulisi olla sopivat kaikenkokoisille pelastajille, huomioiden eri tehtävien 
vaatimukset. Kaikissa tilanteissa voimakasta suojautumista ei tarvita, vaan tapaus-
kohtaisesti kevennetty vaatetus voisi olla toimivin ratkaisu. Tarpeettoman kuormit-
tavaa varustusta tulisi välttää.

Uusien teknologioiden käyttöönotto esimerkiksi akkupalotilanteissa edellyttää 
kehitystyötä myös suojautumisen osalta. Myös ilmastonmuutoksen ja siitä johtu-
viin olosuhteiden vaikutuksia ml. lämpötilojen kuumeneminen, tuuliin ja myrskyihin 
varautumista tulee ennakoida. Suojavarusteita valmistaviin tahoihin tarvitaan vai-
kuttamistyötä varusteiden kehitystyön edistämiseksi.

Viestintää lämpösäteilyn, ihoaltistumisten ja palovammojen altistumisesta tulee 
lisätä pelastuslaitosten suuntaan ja pelastuslaitoksissa. 

Suojavarusteiden alusvarusteisiin ja niiden suojavuuteen tulee kiinnittää huomiota. 
Kevytsammutusasujen saatavuuteen ja niiden käyttöön eri tehtävissä tulisi kiinnit-
tää enemmän huomiota. Käytettävissä olevat ohjeet pelastusalan tehtävien hoita-
misessa pelastuslaitoksissa ja sopimuspalokunnissa tulee päivittää ja tarkentaa. 

On pohdittava kansallisia ratkaisuja, joilla pelastuslaitokset saataisiin yhdenvertai-
sempaan asemaan varusteiden saatavuuden ja hankintojen osalta. Kansallinen stan-
dardointi tulisi olla tavoiteltava kehityssuunta.
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3 Kansainvälisiä käytäntöjä

Kansallista suojavarusteiden kehityssuuntaa voidaan ajankohtaisen tutkimustie-
don ohella hakea myös muiden maiden kehitystyöstä ja nykykäytännöistä. Esimer-
kiksi Iso-Britanniassa on toiminut naisia pelastustoiminnassa jo vuosikymmenten 
ajan, ja ensimmäiset naiset pelastajina ovat jo eläköityneet. 1990-luvun puolivälissä 
tapahtunut pelastajana olleen naisen tapaturmainen kuolema marketin sammu-
tustyön yhteydessä ja sitä seurannut kuolemansyyn tutkinta johtivat varusteiden 
kehittämistyöhön. 

Dr. Mandy Stirlingin tutkimusryhmä tutki pelastajien kehon mittasuhteita ja koos-
tumusta ja julkaisi vuonna 2002 tutkimuksen ”Firefighter antropometry”, jossa tuo-
tiin sukupuolten väliset erot ja niiden tuottamat vaatimukset sammutusvarusteille. 
Nais- ja miessukupuolisten pelastajien mittasuhteet eroavat huomattavasti toisis-
taan ja esimerkiksi paineilmalaitteiden selkälevy voi naissukupuolisilla pelastajilla 
jäädä kypärään kiinni selän pituuseroista johtuen. 

Stirlingin tutkimuksen pohjalta Iso-Britanniassa vietiin läpi National Fire Ser-
vice Integrated Clothing- projekti. Projektin pohjalta EN 469-standardin mukai-
sia sammutusvarustuksien vaatimuksia laajennettiin koskemaan sekä miehiä ja 
naisia. Vaatimuksien laajentaminen tarkoitti sammutusvarusteiden suojauksien, 
olkainten sijainnin ja vetoketjujen suunnan muuttamista naisille mitoitetuissa 
sammustusvarusteissa. 

Nykyisin Iso-Britanniassa on tarjolla 28 erilaista sammutusvarustetta naisille ja 28 
sammutusvarustetta miehille. Sammutusvarusteiden kilpailutus tehdään alueittain 
ja varusteita pystytään tilaamaan varustetoimittajan kanssa tehdyn sopimuksen 
perusteella.

Kansainvälisesti eri maiden maiden pelastustoimet eroavat toisistaan. Kansallista 
kehitystyötä saatetaan tehdä alueellisina, eikä kansallisina ratkaisuina.

Naisten osuus pelastustoiminnassa vaihtelee eri maissa. Esimerkiksi Suomessa nais-
ten osuus on n. 5 % kaikista pelastajista, ja vastaavasti Saksassa 15 %. 
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Hollannissa toteutettiin virkapuku-uudistus vuoden 2022 aikana. Projektissa teh-
tiin ensin laaja kyselytutkimus niin virkapukujen käyttäjille kuin asiakkaille. Saa-
dun palautteen perusteella uudistettiin niin virkapukujen leikkaukset, materiaalit 
ja sukupuolierotellut virkavaatteet. Virkavaatteita uudistettiin malliston osalta niin, 
että siitä karsittiin päivittäiskäytöstä valkoinen kauluspaita ja se korvattiin pikee-
paitaversiolla. Materiaaleja muutettiin enemmän luonnonmateriaaleja suosivaksi. 
Virkavaatteiden sukupuolittuneisuus purettiin ja kaikille työntekijöille on tarjolla 
samanlainen valikoima virkavaatteita. 
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4 Uutta lainsäädäntöä ja ohjeita

4.1 Työturvallisuuslain muutos 
Työturvallisuuslain muutoksilla1 tarkennetaan työnantajan työturvallisuusvelvoit-
teita. Lain tavoitteena on edistää 55 vuotta täyttäneiden työssä jaksamista ja vähen-
tää varhaista työelämästä poistumista. Lakimuutoksilla pyritään ehkäisemään 
työkyvyttömyyttä ja parantamaan työntekijöiden mahdollisuuksia työskennellä 
pidempään työkykyisenä.

Työnantajan huolehtimisvelvollisuutta täsmennetty
Työnantajan yleistä velvollisuutta huolehtia työntekijöiden turvallisuudesta ja ter-
veydestä työssä täsmennetään. Työnantajan on otettava huomioon, että työnteki-
jän henkilökohtaiset edellytykset voivat vaatia yksilöllisiä työsuojelutoimenpiteitä. 
Muutoksella selkeytetään sitä, että yleisesti vaikuttavat työsuojelutoimenpi-
teet eivät aina ole riittäviä yksittäisen työntekijän turvallisuuden ja terveyden 
varmistamiseksi. 

Työnantajan velvollisuus toteuttaa yksilöllisiä toimenpiteitä koskee työntekijöitä, 
joihin liittyy jokin turvallisuuden ja terveellisyyden kannalta merkityksellinen henki-
lökohtainen edellytys. Työnantajan tulee ottaa huomioon, että ihmisillä on erilaiset 
edellytykset suoriutua työssä ja ne voivat vaihdella työuran eri vaiheissa. Tarvetta 
mukauttaa työtä ja työolosuhteita voi syntyä esimerkiksi yksilöllisten ikämuutosten 
myötä.

Työnantajan tarkkailuvelvoitetta täsmennetään siten, että työnantajan on jatkuvasti 
tarkkailtava työympäristön, työolosuhteiden ja turvallisten työtapojen lisäksi myös 
työntekijöiden turvallisuutta ja terveyttä työssä. Tarkkailun kautta työnantajalla on 
mahdollisuus havaita tarve toteuttaa yksilöllisiä työsuojelutoimenpiteitä ajoissa.

1 VN tiedote 16.2.2023
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Ikääntymiseen liittyvät riskit tunnistettava
Työn vaarojen selvittämistä ja arviointia koskevaa säännöstä täsmennetään. Vaa-
rojen arvioinnissa huomioon otettavaksi seikaksi lisätään ikääntyminen. Muu-
tos korostaa ikääntymiseen liittyvien vaara- ja haittatekijöiden tunnistamista, jotta 
työnantaja voisi toteuttaa vanhempien työntekijöiden turvallisuuden ja terveyden 
edellyttämiä työolosuhteiden parantamiseksi tarvittavia toimenpiteitä.

Opetusta ja ohjausta koskevaa säännöstä täsmennetään vastaamaan nykyistä oike-
ustilaa. Työnantajalle säädetään velvollisuus ottaa huomioon työntekijän henkilö-
kohtaiset edellytykset opetusta ja ohjausta annettaessa. Työntekijän nuori ikä tai 
ikääntyminen on tällainen opetuksessa ja ohjauksessa huomioon otettava henkilö-
kohtainen edellytys, kuten myös työntekijän kielitaito tai osatyökykyisen työnteki-
jän yksilölliset rajoitteet tai tarpeet.

Sekä työn fyysiset että psykososiaaliset kuormitustekijät huomioitava 
Lakimuutos täsmentää minkälaisia työn kuormitustekijöitä on otettava huomioon 
osana työn vaarojen selvittämistä ja arviointia. Työnantajan tulee ottaa huomioon 
sekä työn fyysiset kuormitustekijät että työn sisältöön, työn järjestelyihin ja työyh-
teisön sosiaaliseen toimivuuteen liittyvät kuormitustekijät. 

Työn sisältöön, työn järjestelyihin ja työyhteisön sosiaaliseen toimivuuteen liittyvillä 
kuormitustekijöillä tarkoitetaan työpaikan psykososiaaliseen työympäristöön kuu-
luvia työolotekijöitä. Tällaisia voivat olla esimerkiksi liiallinen tietomäärä, jatkuvat 
keskeytykset, vaikeat asiakastilanteet, liiallinen työmäärä ja epäkohdat työyhteisön 
vuorovaikutuksessa.

Työturvallisuuslain raskaussuojelun perussäännöstä selvennetään
Erityistä vaaraa aiheuttavaa työtä koskevaan säännökseen lisätään maininta äsket-
täin synnyttäneestä sekä imettävästä työntekijästä. Muutoksen myötä säännöksestä 
käy selkeämmin ilmi se, että raskaana olevan työntekijän lisäksi myös nämä työnte-
kijät kuuluvat säännöksen soveltamisalan piiriin. Lisäksi säännökseen lisätään uusi 
asetuksenantovaltuus, joka mahdollistaa nykyistä paremmin kyseisiä työntekijöitä 
koskevien tarkentavien säännösten antamisen.
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4.2 Sisäministeriön ohje pelastustoimen sukellus- ja 
pintapelastustoimintaan

Sisäministeriön ohjeella pelastustoimen sukellus- ja pintapelastustoimintaan 
(VN/25138/2022, 8.9.2023) ohjataan pelastustoimen savusukellus-, kemikaalisukel-
lus-, vesisukellus-, ja pintapelastustoimintaa sekä näiden tukitehtäviä. Ohje korvaa 
Pelastussukellusohjeen (48/2007). Lisäksi ohjeella tarkennetaan pelastushenkilös-
tön toimintakyvyn arvioinnista ja kehittämisestä vuonna 2016 annettua sisäministe-
riön ohjetta (6/2016).

Ohjeen tarkoituksena on edistää pelastustoiminnan turvallisuutta ja yhdenmukais-
taa pelastustoimen sukellus- ja pintapelastustoimintaa sekä niiden harjoittelua. 
Ohjeen antamisen tavoitteena on, että pelastustoiminta ja sen harjoittelu olisi mah-
dollisimman turvallista ja tehokasta. Ohjeen uusina asioina on tuotu mukaan mm. 
vaara-alueiden määrittely ja ohjeessa korostetaan tehtävien riskinarviointia sekä 
oikeiden työmenetelmien valintaa.

Ohjeen mukaan työnantajan on hankittava ja annettava työntekijän käyttöön vaati-
mukset täyttävät, käyttäjälleen sopivat ja tarkoituksenmukaiset varusteet ja henki-
lönsuojaimet sekä varmistauduttava suojainten asianmukaisesta toimintakunnosta 
huoltojen ja korjausten avulla. (TTurvL, 15§). 

Varusteiden tulee olla käyttäjälleen oikein mitoitetut. Vartaloiden mittasuhteisiin ja 
koostumukseen liittyvät eroavaisuudet tulisi huomioida kaikkien varusteiden valin-
nassa, jotta tehokas ja turvallinen työskentely on mahdollista. Kun joudutaan käyt-
tämään useita suojaimia samanaikaisesti, tulee huomioida niiden yhteen sopiminen 
ja suojauksen säilyminen erilaisissa tehtävissä.
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5 Toimenpidesuositukset 

5.1 Pelastustoiminnan suojavarusteiden 
kehittämistarpeet

1. Työnantajan on hankittava ja annettava työntekijän käyttöön 
vaatimukset täyttävät, käyttäjälleen sopivat ja tarkoituksenmukaiset 
varusteet ja henkilönsuojaimet sekä varmistauduttava suojainten 
asianmukaisesta toimintakunnosta huoltojen ja korjausten avulla. 
(TTurvL, 15§). 

2. Pelastajien suojavarusteiden tulee olla tarkoituksenmukaiset 
kaikenkokoisille pelastajille niin pelastuslaitoksissa kuin myös 
sopimuspalokunnissakin työskenteleville. Työturvallisuuden 
toteutumiseen pelastusalalla on kiinnitettävä aiempaa enemmän 
huomiota. Sopivat ja tarkoituksenmukaiset työskentelyvarusteet 
pelastusalan eri tehtävissä on varmistettava. 

3. Suojavarusteiden jatkokehitystyössä tulee kiinnittää huomiota myös 
pelastustoiminnan erityisosaamista vaativien tehtävien (savusukellus-, 
kemikaalisukellus-, vesisukellus-, ja pintapelastustoiminta) ja erityistä 
vaaraa aiheuttavien tehtävien edellyttämiin varusteisiin ja niiden 
toimivuuden arviointiin. 
Myös poikkeusolojen tilanteisiin varautuminen tulee silloin huomioida, 
esimerkiksi ballististen suojavarusteiden osalta.
Jatkotyössä tulee huomioida myös pelastustoiminnan 
hälytysmuonituksen suoja-asujen välttämättömyys ja niistä aiheutuvien 
kustannusten kattamisvastuun oikeudenmukainen toteutuminen 
pelastuslaitosten tai sopimuspalokuntien toimesta. 

4. Varusteiden tulee olla käyttäjälleen oikein mitoitetut. Vartaloiden 
mittasuhteisiin ja kehonkoostumukseen liittyvät eroavaisuudet tulisi 
huomioida kaikkien varusteiden valinnassa, jotta tehokas ja turvallinen 
työskentely on mahdollista. 

5. Suojavarusteiden tulee olla tehtäväkohtaisesti mitoitettuja. 
Tarpeettoman raskaita varusteita tulee välttää kuormittavuuden 
vähentämiseksi. Useiden suojainten samanaikaisessa käytössä tulee 
huomioida niiden yhteen sopiminen ja suojauksen säilyminen eri 
tehtävissä.
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6. Toimintaympäristön muutosten ja eri onnettomuustyyppien määrät 
mukaan luettuna alueelliset eroavuudet tulee peilaantua myös 
pelastusalan varustevalikoimaan. Myös sammutusasujen materiaaleihin 
ja suojakalvoihin tulisi tällöin kiinnittää huomiota. 
Sammuttajien varustuksessa vähemmän kuormittavat metsäpalopuvut, 
joiden alla on pitkähihaiset ja -lahkeiset tekniset alusvaatteet toimivat 
mittauksen mukaan metsäpaloissa hyvin, niin lämpökuormittavuuden 
kuin ihon suojauksen osalta. 

7. Suojavarusteiden kehitystyötä ja oikeanlaisen käytön informointia 
pelastustoimen eri tehtävissä tulee jatkaa. Tiedon saatavuutta 
valtakunnallisesti vaatekerrosten vaikutuksesta ja altistumisesta tulee 
parantaa. 

8. On pohdittava kansallisia ratkaisuja, joilla pelastuslaitokset saadaan 
yhdenvertaisempaan asemaan varusteiden saatavuuden ja hankintojen 
osalta. Tulee selvittää, miten keskitetty hankintamenettely olisi 
toteutettavissa kansallisesti ja mitä säästöjä keskitetyt hankinnat 
toisivat.

9. Tarvitaan valtakunnallinen ohjeistus sekä pelastuslaitoksille että 
sopimuspalokunnille suojavarusteiden työturvallisuuden toteutumisen 
vähimmäisvaatimuksista. Ohjeistuksen tueksi saattaa olla tarve säätää 
asetus pelastustoimintaan osallistuvan henkilöstön suojavarusteista 
yhteistyössä työ- ja elinkeinoministeriön kanssa. Tarve voidaan arvioida 
pelastuslain toisen vaiheen uudistamisen yhteydessä.

10. Tulee selvittää kansallisen standardoinnin mahdollisuus 
suojavarusteita koskevien vaatimusten yhdenmukaistamiseksi ja 
eri kokoisten pelastajien varusteiden saatavuuden parantamiseksi 
myös toimintaympäristön muutokset huomioon ottaen. Varusteiden 
monikäyttöisyyteen tulee kiinnittää huomiota.

11. Pelastusopisto vastaa suojavarusteita koskevan aiheen 
tutkimustoiminnasta ja tarvittavista suosituksista, sekä huolehtii uuden 
tiedon käyttöönotosta osana ammatillista koulutusta.

5.2 Pelastusalan virkapukujen kehittämistarpeet

1. Pelastusalan naiset ry:n kysely (2023) vahvistaa pelastusalan vaatteiden 
yleisen sopimattomuuden naisille. Virkavaatevalikoimassa on naisten 
mallisto, mutta ongelmia liittyy edelleen niiden mitoitukseen ja 
materiaaleihin. Ongelmia varusteiden sopivuudessa ovat kokeneet 
myös yleisimmästä mallityypistä poikkeavat miehet. 
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Lähtökohtana tulee olla, että virkapukuvalikoima ja tilausjärjestelmä 
kehitetään pysyvästi riittävän kattavaksi, jotta puvusto sopisi 
paremmin kaikenkokoisten pelastusalan työntekijöille ja vaatteet 
olisivat ympärivuoden tilattavissa ja saatavilla. Virkapukuvalikoimaa 
on kehitettävä niin, että valikoimassa on myös vaihtoehtoja erilaisiin 
työskentelylämpötiloihin, erityisesti kylmiin / talviolosuhteissa 
työskentelyyn soveltuvia virkavaatteita. Myös materiaalien laatuun tulee 
kiinnittää huomiota ja aikaansaada siihen parannuksia.

2. On tärkeää, että virkapukuja on jatkuvasti saatavilla myös 
naissukupuolisille pelastusalan henkilöstölle eikä niin, että 
varustemenekin vähäisyydestä johtuen niiden saatavuutta rajoitetaan.

3. Poikkeaviin eri elämäntilanteisiin, kuten raskauteen ja muihin 
tilaisuuksiin varautumiseksi on tärkeää jatkaa nykykäytännön mukaista 
kustannuksia säästävää varusteiden vuokrausmahdollisuutta. 
Tietoisuutta siitä tulee levittää pelastusalalla valtakunnallisesti 
sekä pelastuslaitoksiin ja pelastuslaitoksissa. Sopimuspalokuntien 
päällikkökursseille osallistuvien mahdollisuutta lainata tai vuokrata 
Pelastusopiston käytössä olevia oppilasvaatteita tulee edistää.

4. Virkavaatemallistoa koskevan sopimuksen kilpailutus on 
toteutumassa vuonna 2025, mihin tulee varautua varusteita koskevien 
kehittämistarpeiden kokoamiseksi ja niiden huomioon ottamiseksi 
valmistuksessa. 

5. Viestintää valtakunnallisen virkapukutyöryhmän työstä tulee parantaa.
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Liite 1 Savusukellusopas

alakokko V. (2021). Savusukellusopas. Pelastusopisto, Oppimateriaali a. 2. uudis-
tettu painos. ISBN 978-952-7217-43-6 (nid.) ISBN 978-952-7217-44-3 (pdf ). ISSN 
1795-9152 (nid.) ISSN 2343-435X (pdf ). Pelastusopisto. 124 sivua 

	y Oppikirja, kuvaus paloasun kokonaisuudesta, vaatimuksista ja huollosta. 
Keskittyy rakennuspalon sammuttamisessa ja savusukellustyössä 
vaadittavaan varustukseen.

Pelastajan työvälineet ja henkilökohtaiset suojavälineet metsäpaloissa. Juha 
Laitinen, Marko Hassinen, Kalle Kiviranta, Pekka Toivanen, Ismo Huttu, Raimo Savola, 
Viivi ahonen, Jarno Ruusunen, Sirkka Rissanen, arja Uusitalo

2022 Pelastusopisto

	y Hankkeen tavoitteena oli kartoittaa käytössä olevia pelastajien 
työvälineitä ja suojavarusteita metsäpaloissa. Mitata sammuttajien 
lämpökuormittumista erilaisilla palopukukokonaisuuksilla. Sisältää 
tietoa altistumisesta eri asukokonaisuuksilla.

	y Tulokset osoittivat, että nyt laajalti käytössä olevat huoneistopaloihin 
tarkoitetut palopuvut eivät sovellu metsäpalojen sammutukseen niiden 
liiallisen lämpökuormittavuuden johdosta, sen sijaan metsäpalopukujen 
lämpökuormitus oli merkittävästi pienempi. Myös lyhyet alusvaatteet 
todettiin huonoiksi ihoaltistumisen torjunnassa. 

	y Sammuttajien varustukseen on kiinnitettävä erityistä huomiota. 
Vähemmän kuormittavat metsäpalopuvut, joiden alla on pitkähihaiset 
ja -lahkeiset tekniset alusvaatteet toimivat mittauksen mukaan 
metsäpaloissa hyvin, niin lämpökuormittavuuden kuin ihon suojauksen 
osalta. 

Maastopalopukujen lämpökuormittavuus. Pelastajan työvälineet ja henkilökoh-
taiset suojaimet metsäpaloissa –hanke, Viivi ahonen 20.9.2020 

	y Opinnäytetyössä selvitetään markkinoilla olevien maastopalopukujen ja 
perinteisten palopukujen eroavuuksia. 
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	y Tulosten mukaan rakennuspaloissa käytettävä palopuku aiheuttaa 
käyttäjälleen enemmän lämpökuormitusta kuin maastopalopuku, 
mikä tuo perusteen kevyemmän, eri onnettomuustyypeille perinteistä 
paloasua sopivamman kokonaisuuden tarpeelle. 

Vähentääkö Skellefteå-malli palomiesten altistumista operatiivisessa 
toiminnassa. Laitinen J, Lindholm H, aatamila M, Hyttinen S, Karisola P. (2016) 
Raportti Palosuojelurahastolle ja Työsuojelurahastolle. Tietoa Työstä –sarja, 
Työterveyslaitos Helsinki. ISBN 978-952-261-644-9 (pdf ), ISBN 978-952-261-645-6

	y Laaja tutkimus altistumisesta syöpävaarallisille aineille.
	y Tuo perusteita ns. Puhdas paloasema-mallille sekä varusteiden oikealle 

huollolle ja näin ollen vara-asujen tarpeellisuudelle altistumisten 
vähentämisille.

Design and evaluation of a novel interactive firefighter clothing with multiple 
functionalities. Zhebin Xue, Peng Jin, and Runtian Jiang. 2022

	y Tässä tutkimuksessa ehdotetaan uutta muotoilua perinteisten 
paloasujen mukavuuden, vaatteiden turvallisuuden ja interaktiivisen 
suorituskyvyn parantamiseksi. Suunnittelu koostuu kahdesta 
näkökulmasta: käyttäjälähtöisestä suunnittelusta ja toiminnallisuudesta. 

Pelastushenkilöstön työterveysseuranta : yhteistyö ja käytännöt. Vuokko, aki, 
Punakallio, anne, Paajanen, Teemu, Lusa, Sirpa. Työterveyslaitos 2020

	y Opas on suunnattu työterveyshuollon ammattihenkilöille ja 
asiantuntijoille, työsuojeluhenkilöstölle sekä pelastuslaitosten ja 
sopimuspalokuntien henkilöstölle. Sisältö koskee niin ammattipelastajia 
kuin sopimuspalokuntalaisia.

	y Oppaassa ohjataan henkilösuojainten ja suojavaatteiden 
tarkoituksenmukaiseen valintaan s.173-186.
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Sisäministeriön ohje pelastustoimen sukellus- ja pintapelastustoimintaan. 
Ohjeen verkkoversio löytyy osoitteesta https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-324-964-6 

	y Sisäministeriön ohjeella (VN/25138/2022) ohjataan 
pelastustoimen savusukellus-, kemikaalisukellus-, vesisukellus-, 
ja pintapelastustoimintaa sekä näiden tukitehtäviä. Ohje korvaa 
Pelastussukellusohjeen (48/2007). Lisäksi ohjeella tarkennetaan 
pelastushenkilöstön toimintakyvyn arvioinnista ja kehittämisestä 
vuonna 2016 annettua sisäministeriön ohjetta (6/2016). 

	y Ohjeen tarkoituksena on edistää pelastustoiminnan turvallisuutta ja 
yhdenmukaistaa pelastustoimen sukellus- ja pintapelastustoimintaa 
sekä niiden harjoittelua. Ohjeen antamisen tavoitteena on, että 
pelastustoiminta ja sen harjoittelu olisi mahdollisimman turvallista ja 
tehokasta. Ohjeen uusina asioina on tuotu mukaan mm. vaara-alueiden 
määrittely ja ohjeessa korostetaan tehtävien riskinarviointia sekä 
oikeiden työmenetelmien valintaa.

https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-324-964-6


Pelastustoimen
suoja-asuja koskeva 
esiselvityshanke
Loppuraportti

Sisäinen turvallisuus | Sisäministeriön julkaisuja 2024:5

Sisäministeriö PL 26, 00023 Valtioneuvosto
Inrikesministeriet PB 26, 00023 Statsrådet

www.intermin.fi


	Pelastustoimen suoja-asuja koeskeva esiselvityshanke
	Kuvailulehti
	Presentationsblad
	1	Tausta
	2	Nykytila
	2.1	Virkavaatteiden ja suojavarusteiden saatavuus
	2.2	Kyselyt, selvitykset ja tutkimukset
	2.2.1	Pelastusalan naiset ry:n kysely
	2.2.2	Pelastajan työvälineet ja henkilökohtaiset suojaimet metsäpaloissa -hanke
	2.2.3	Valtakunnallinen virkapukujen asiakastyöryhmä

	2.3	Kuulemistilaisuudet 

	3	Kansainvälisiä käytäntöjä
	4	Uutta lainsäädäntöä ja ohjeita
	4.1	Työturvallisuuslain muutos 
	4.2	Sisäministeriön ohje pelastustoimen sukellus- ja pintapelastustoimintaan

	5	Toimenpidesuositukset 
	5.1	Pelastustoiminnan suojavarusteiden kehittämistarpeet
	5.2	Pelastusalan virkapukujen kehittämistarpeet

	Liite 1 Savusukellusopas

